1

平成 22 年 9 月 9 日

各 位

会 社 名 ニ ッ タ 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役社長 國枝 信孝

（コード番号 5186 東証・大証 1 部）

問合せ先 経営企画ｸﾞﾙｰﾌﾟ シニアコーポレートマネジャー

小林 武史

     電話番号 ０６－６５６３－１２１１

協和工業株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、平成 22 年 9 月 9日開催の取締役会において、以下のとおり、協和工業株式会社の株式

を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

  同社は、長年、当社の空調製品事業における関東地区の有力代理店であり、昭和 53 年以降、

同社株式を保有し、資本参加しておりましたが、同社を子会社化することで、同社の持つ有力

な顧客ネットワークと独自の営業力を活用、補完することにより、空調製品事業における事業

基盤の強化と体質強化が図れるものと考えております。

２．異動する子会社（協和工業株式会社）の概要

（１） 名 称 協和工業株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋本町四丁目 4番 2号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐藤 刻彦

（４） 事 業 内 容 空調用エアフィルタ、空調機器販売及び空調設備配管工事

（５） 資 本 金 30 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 40 年 5 月 18 日

（７） 大株主及び持株比率

佐藤刻彦（代表取締役社長）    60.76%

ニッタ株式会社          10.00%

その他 3名            29.24%

2

資 本 関 係

当社は、当該会社の発行済株式の 10.00%を保有して

おります。また、当該会社は、当社の発行済株式の

0.02%の株式を保有しております。その他、当社の

関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係

会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

人的関係はありません。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取 引 関 係

当該会社は、当社の重要な顧客であります。また、

当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はありま

せん。

（９） 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決  算  期 平成 19 年 9 月期 平成 20 年 9 月期 平成 21 年 9 月期

 純 資 産 613 百万円 639 百万円 662 百万円

 総 資 産 1,348 百万円 1,176 百万円 1,340 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 10,231 円 10,651 円 11,048 円

 売 上 高 1,839 百万円 1,716 百万円 1,638 百万円

 営 業 利 益 93 百万円 48 百万円 46 百万円

 経 常 利 益 94 百万円 44 百万円 44 百万円

 当 期 純 利 益 55 百万円 29 百万円 28 百万円

 １株当たり当期純利益 924.92 円 494.85 円 472.54 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 75 円 75 円 75 円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏       名 佐藤刻彦、その他 3名

（２） 住       所 埼玉県さいたま市他

（３）
上場会社と当該個人

と の 間 の 関 係
資 本 関 係

当該個人である佐藤刻彦は、当該会社の代表取締役

社長であります。また、その他の 3名もその親族で

あります。当社と当該個人、その近親者との間には、

記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人

等の間には、特筆すべき取引関係はありません。

3

４．取得株式数、取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

6,000 株

（議決権の数：6,000 個）

（所有割合 ：10.0%）

（２） 取 得 株 式 数
54,000 株

（議決権の数：54,000 個）

（３） 異動後の所有株式数

60,000 株

（議決権の数：60,000 個）

（所有割合 ：100.0%）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 平成 22 年  9 月 9 日

（２） 株 券 引 渡 期 日 平成 22 年 10 月 1 日（予定）

６．今後の見通し

 本件株式取得により、協和工業株式会社は当社の連結子会社になりますが、平成 23 年 3 月期の

連結業績に与える影響は軽微であります。

以上

（参考）当期連結業績予想（平成 22 年 5 月 14 日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成 23 年 3 月期）
47,000 600 3,800 3,000

前期連結実績

（平成 22 年 3 月期）
39,095 △842 1,643 921